
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 1889/2022 del 02-12-2022

____________
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 SS.MM.II. E DEL REGOLAMENTO PER L'ACQUISIZIONE DI
LAVORI, BENI E SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA DI RILEVANZA COMUNITARIA
DELLA FORNITURA CHILLER A SERVIZIO DELLA FLUORESCENZA IN DOTAZIONE AL
LABORATORIO GEOLOGICO-PETROGRAFICO DEL DIPARTIMENTO GEOLOGICO - CIG
ZC738C40F9 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;
 
VISTA la Deliberazione n° 37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°
111/2014 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Dir
ettore Generale di A.R.P.A.S;
 
VISTI la Deliberazione n° 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto
n°112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è
stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;
 
VISTO l’Ordine di Servizio n. 1/2022 del 05/01/2022 del Direttore Generale, con la quale è stato conferito
l’incarico ad interim di dirigente del Dipartimento Geologico, all’Ing. Alessandro Sanna;
 
VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02.08.2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla
osta a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del
25.07.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di Bilancio;
 
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta Re
gionale n. 25/30 del 03/07/2015, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni amministrati
ve) e 18 (Atti di gestione);
 

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” come modificato dal D.L. n. 32/2019 “Sblocca Cantieri”,
convertito con modifiche dalla L. n. 55/2019 e dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di
conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”;

1/3Determinazione n. 1889/2022  del 02-12-2022



- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 modificata in data 10/07/2019, avente ad oggetto “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

- il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie comunitarie,
adottato dall’Agenzia con Determinazione n. 774 del 19.05.2021;

- la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”;

 
VISTA la determinazione n. 1377/2022 del 29-09-2022 del Direttore Generale dell’ARPAS, Ing.
Alessandro Sanna, con la quale viene nominato il Dott. Riccardo Dessì funzionario delegato in qualità di
punto ordinante sulle piattaforme di acquisto informatizzate della Pubblica Amministrazione nonché RUP
per la seguente procedure di acquisto: Acquisto di un chiller a servizio della fluorescenza Bruker Tiger S8
4 Kw, in dotazione al Laboratorio Geologico petrografico;
 
VISTA la necessità di procedere all’acquisto di un chiller a servizio della fluorescenza Bruker Tiger S8 4
Kw,  in dotazione al laboratorio geologico-petrografico del Dipartimento geologico;

ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è l’ob
bligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello d
ella Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);
 
 
ATTESO che l’importo della fornitura, risulta inferiore a € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 36 com
ma 2 lettera b) e all’art 63 del D.lgs. 50/2016, nonché le Linee guida n° 8 dell’ANAC e dalle considerazioni
più sopra riportate si può procedere all’affidamento diretto, attraverso la procedura denominata RDI della
piattaforma Sardegna CAT, invitando tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica AM
26 “Materiale elettrico, strumentazione e apparecchi di misura”;
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’impegno di spesa di € 12.200,00 sul SC03.2018
– “Acquisizione e manutenzione straordinaria di attrezzature ed apparecchiature per attività geologica e
idrologica” missione 9, programma 1, azione 1, che contiene la necessaria disponibilità;
  
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracci
abilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal n. 187
del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: ZC738C40F9.

 

DETERMINA

 
Di impegnare con il n° 3220000997 la somma di € 12.200,00 IVA inclusa, sul Capitolo SC03.2018 –
“Acquisizione e manutenzione straordinaria di attrezzature ed apparecchiature per attività geologica e
idrologica” missione 9, programma 1, azione 1, a favore di fornitore generico, che contiene la necessaria
disponibilità per l’acquisto di un chiller a servizio della fluorescenza Bruker Tiger S8 4 Kw, in dotazione al
laboratorio geologico-petrografico del Dipartimento geologico il CIG ZC738C40F9.
 
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza.
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

2/3Determinazione n. 1889/2022  del 02-12-2022



Istituzionale.
 
 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ALESSANDRO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1889/2022  del 02-12-2022


